Intelligendū pte Ap. ſemper dum loquitur de graui et leui i ſpectu dicit qd ipſis habentib; graui et tem et magnitudinem equalē vnuum eſt gravis alero: aut̄ leuius: aut̄ velocius motum et. hoc eni dicit quia ut plurimum in grauidib; et leuib; in rei cetera grauitas predominat leuita: de compotus patet. de ſimpli ſibus aut̄ in aere et aqua iuſt optiones et plurime difficultates: et pte ertum de aere. ut iuſt dubitatur vtrum in ſua ſpera ut magis gravis qd leuis de quibus in rubis poſt mouenda apparebit.

Dicit. n. leuius: et graui? hiſ qdē qdē admodum in Timo exiſtit ſcripuz. Gratius quidem quod ex p̄urib; eiſdem conſtant: Leuius aut̄ quod ex pauciorib; quēadmodum plumbum plūbo plus grauius et es ere. Si militer autem et aliorum que eiſeſt: ſpeciei uniueroq; in ſupabundā: et enim equalium paruum grauius unū quodq; eſt codeſt aut̄ modo et ligna plūbum aiunt: ex quibusdam enim eiſeſt ee oīa corpora et unius materie alterius uideri.

Quartus

Recitat opione ploniis dices q̄ quidā dicit grauius & leui? quē admodū existi scriptū & plōne in thi Graui? quidē qđ cō lat ex pluribus triagulis cōdē in s̄c̄. leui & q̄ ex pauciorib⁹ determinatis se dissimilat & ea. s. corpora grauiā & leuiā multitudine & paucitate triaguloꝝ quē admodū nos dicitur q̄ plōnū māius grauiū & eo q̄ ē min⁹ & es tre. & collit se h̄z in oībus q̄ si eiusdem sp̄ci. i. lūpabūdāta enī pūa equaꝝ; puta triaguloꝝ: unū ē grauius alio. & s̄lī ē in his q̄ se alteri? p̄t. plurū. n. ē grauius ligno q̄ ex pluribus triagulis copositi ē. oīa. n. būuīmōi corpora ex alīq̄ ead corpora h̄nt ex qđ sūt. habent enim plūam māiteriam alteram et p̄torem ipsiſ.

Sic autē determinatis nom̄ est dictū de simpliciter leui & graui. Nunc enī ignis semper leuis et sursum fertur. Terra autē & terrea omnia deorsum & ad medium. Itaq̄ nō propter paucitatem triangulorum et quibus constare aiunt unūquodq̄ ipsorū ignis sursum ferti natus est. Quod quidē enī utiq̄ plus minus fertur. & grauius utiq̄ cēt ex pluribus ens trigōis. Nunc autem uidetur contrarium. Quanto enī utiq̄ sit plus: leuius ē & sursum fertur uelocius. Et a sursum ēt deorū in paucis fertur citius ignis multis autem tardius.

Reprobatur opione ploniis q̄ dual tōnes. ibi secūda. Et huc āt qm̄. De p̄ia dīc̄ ḡ sic dēm atq̄ graui et leui nō est dēm de graui simpliciter & leui similitudine: nū ignis sit leuis simpliciter ex q̄ p̄ fertur sursum ad circūferentia terra & sit grauius impli ex q̄ ipsa & a la frece p̄ fertur deorsum ad niedū. & iunc forat Az̄ rōnē p̄mā & arguit sic. si corp⁹ alīq̄ sit grauius aut leuius alto multitudine: v̄l paucitatem triangulorum tē illud. qđ ē maius cū ex pluribus triagulis cōpōat: grauius ēt & tardius mouebit sursum eo qđ ē minus & sic ignis miōr cū ex pauciorib⁹ triagulis coponat et leuius & velo. us mouebit sursum quā tālī miōr p̄n̄ āt ē sim & cōtra sensū: quāto. n. ignis fuerit maior tālo leuius ē & velocius mouet sursum. quanto aut fuerit miōr tālo grauior ē & uelocius. si mouet dorsum & maior tardius. & per ignem intelligi Az̄. ignem vel corpus igneum.

Adhuc autem quoniam pauciora quidem habens homogenea leuius esse dicunt: plura autem grauius. Aerez autem & aquam et ignem ex eisdem ēē triangulis: sed differre paucitate et

multitudine: propter quod hocquidem ipsorum esse leuius. hoc autem grauius erit aliqua multitudine aeris: que grauior aqua erit. Accidit autē totum contrarium. Semper. n. plus aer sursum fertur magis & totaliter que libet pars aeris sursum fertur et aqua. H̄i quidē igitur hoc modo de leui & graui determinauerūt.

Pōit sc̄dam rōnē dicens q̄ fm opione istoꝝ corporis qđ cōpōatur ex pauciorib⁹ triagulis hōgenēis ēt iut. qđ ēt ex pluribus ē grauius. s̄q̄ ēt aer ē ignis sūt et eis triagulis primis & hōgenēis fm ipsos ut patim supra: sed dīnt i multitudine & paucitate cornū pp qđ alīq̄b⁹ ipsōꝝ ē leuius & aliquod grauius. S̄z p̄tra. qđ isto dato: sequit̄ q̄ aliis aer ē alīq̄ s̄q̄ grauior. nā magna quātitātē aeris ex pluribus triagulis p̄mis cōpōit qua pūa aq̄. H̄ic at contrariū nobis appetit seniū. sp̄. n. maior aer uelocius fertur sursum. & vlt̄ q̄libet p̄s aeris ex loco aq̄ mouet sursum & cōtra q̄libet p̄s aque ex loco aeris mouet de orū. q̄re māleſium est q̄ grauius & leuius nō dēcer minūtar multitudine & paucitate triangulorū. sic igit̄ quidam determinauerūt de graui et leui.

H̄is āt nō sufficiens uissū est sic dissimilare. sed equidem existētes antiquiores ea que nūc etate magis nouiter intellexerunt de nūc dictis. Videntur enim quedam mole quidem mīra corporum entia autem grauias: palam igitur q̄ non sufficiens dicere ex equalibus compōi primis que eque grauias: equalia enim utiq̄ essent mole. Prima autē & indiuisibilis superficies dicentibus ex quibus constant grauitatē h̄ntia corporū icōueniens dicere quidus autē solidam agis cōdit̄ dicere maius esse grauius ipsōꝝ.

Dic Az̄. recitat opione democriti et leucipp⁹ & diuiditur in tres. qđ p̄io cōparat ea ad opinionē ploni. secūdo ostendit cā esse sufficiētē. tertio reprobat cā p̄ tōnes. ibi secunda. Necesse āt appōet. ibi terza. Necessariū āt. P̄ia in duas. qđ p̄io fact. qđ dīctū est. secūdo p̄it opionem cornū: in assignando cām leuitatis. ibi. Lōpositoriū āt. De p̄ia dicit q̄ q̄bū dō alijs nō uidet sufficiētē sic determinatiū ēt de graui & leui. videz democriti et leucipp⁹ q̄ antiquores exstantes cā dīctū h̄t. etate magis nouit. i. certi. s̄d perunt de graui et leui ipsis platonicis. nam ipsi p̄o

Quaestus

gentes prima principia corporum esse quedam corpora at homalia indissimilia solida huiusmodi solidula uenientia in compositionem aliorum dixerunt esse causam gravitatis in eis sicut que plena ex huiusmodi corporibus at homalibus hinc ipsa coponentia graviora existunt quod a paucis astant minima graviora. Et quod isti certius dixerunt quod platonici ex hoc appetit non videtur quedam corpora minoris quantitatis exstante gravia: ut ex quibusdam alijs et rursum maioris quantitatis: ite pueri plus plumbum gravitatem est majori ligno et per una terra gravior est majori aqua. Quod appetit quod non sufficit in enterorum illarum sicut eque gravia que ex pinis habet gravitatem et libilibus coponuntur. Quod tunc oia etiam secundum qualitatem evertit eque gravia. Quod ex et libilibus superfluebat in diuisibilibus coponuntur. Iti autem qui ponunt causas gravitatis esse corpora indissimilia solida gravitatem habentia melius potest reddere quam quare corpora minoriora aliqui sicut in majoribus graviora quam portantibus modis cum ex superficie idius similes nulli sunt gravitatem et hinc ut in parte sequenti statim patet.

Compositorum autem quoniam non uidetur hunc unum quod habere modum: sed multa graviora videtur minoria molertia. quemadmodum lana est. Alteram causam putant. et dicunt quidem uacuum enim interceptum a leviora corpora auunt et facere est quod in majoriora leviora plus eni m habere uacuum propter hoc enim et mole esse majora composita multo ostiens ex equalibus solidis et minoribus. Totaliter autem et omnes causam esse levioris plus inesse uacuum. Dicunt quidem igitur hoc modo.

Post opinionem predicantem in assignando quam leviora sunt corpora depositis non semper corpora majora sunt graviora. nec semper equalia sunt quantum sit eque gravias. sed multo rursum minoria secundum qualitatem sunt graviora: sicut pueri es gravius est majori lana. et pueri plus plumbum est gravius majori ligno. ito preterquam predicta dixerunt etiam leviora. si vacuum interceptum inter pices solidas. Lumen non poterit duo partem corporum. scilicet plenum et uacuum plenum dixerunt est quam gravitas. si vacuum est leviora quod ergo habet plus de oleo est gravius. et contra quod haber plus de vacuo est levius. Ita aliqui contingit: quod majora secundum qualitatem sunt leviora: quod plus habet de vacuo incepto. ita est oido equaliter habens aut minus. Iti ergo de graui et levi dicit hoc modo.

Necesse autem apponere sic determinantibus non solum uacuum habere

re plus si sit levius. sed et solidum minus. Si enim excedat tali analogia: non erit levius propter hoc et ignem esse autem leviorum quia plurimum habet uacuum. Accidet igitur modi coigne multorum aurum plus habens uacuum esse levius sicut et solidum habebit multo plus. quare hoc dicendum.

Nunc Aris. ostendit opinionem democrati et leucippi esse insufficientem. et quo facit propter hoc secundo incidet. ut narrat in iustificantia Anax. et Empedocles. Quidam quidem igitur. De pria videntur non sufficiat dicere propter uacuum in corporibus est enim leviora majora. Et plus solidum est quam gravitatem majoris: sed necesse est apponere unum aliud: dicendo quod habet plus de vacuo. et minus de solidi est enim leviora. Et contra habere plus de solidi et minus de vacuo est quam gravitatem majorum. non sicut corpora excedat aliud taliter logia quod non solidum habet eo plus de vacuo sed et plus de solidi non propter hoc est levius eo: quoniam multum aurum habet plus de vacuo quanto est ne. et non est levius eo quia plus proportionabiliter habet plus de solidi.

Quidam qui dem igitur non dicentes um esse uacuum nihil determinauerunt de levi et gravia: puta Anaxagoras et empedocles. Qui autem determinauerunt quidem non dicentes autem esse uacuum nihil dixerunt propter quid hec quidem implicitum: et leviora hec autem gravia corpora et seruitur hec quidem semper sursum. hec autem deorum. Adhuc autem de eo quod quedam majora mole entia leviora corporibus sint minoribus nihil recordati sunt. neque manifestum qualiter ex dictis confessi apponitibus accidet dicere ipsos.

Ostendit insufficiencia Anax. et Empedocles. dices quod quedam dices est uacuum: puta Anax. et Empedocles. nihil determinauerunt de gravitate levi: quidam autem de minimis et de levioribus. sed non ponentes uacuum male dixerunt de gravitate levi: et lati ut platonici. quod non dixerunt quare habent plus de vacuo est levius. Ita aliqui contingit: quod majora secundum qualitatem sunt leviora: quod plus habent de vacuo incepto. ita est oido equaliter habens aut minus. Iti ergo de graui et levi dicit hoc modo.

Necesse autem apponere sic determinantibus non solum uacuum habere

Quartus

Necessarium autem: et de ignis leuitate causatis multum vacuuū habere sere ieiſ de retieri difficultatibꝫ. Minus quidez enim habebit solidū alijs corporibus et vacuum plus. Sed tamen erit quedam ignis n.ultitudo in quo solidum et plenum excedit contenta solidā i quādam modica mūtitudine terre.

Hic reprobatur opinionem democriti et leucippi per rōes. Et didicunt in tres p̄es q. p̄o Ap. arguit contra hāc opinionē si p̄at solidū solū sit vacuuū: solū ē cā grauitatē et leuitatē. Arguit contra ē si p̄at vacuuū cū solidō absolute et cās grauitatē et leuitatē.

Tertio arguit p̄tra cū si p̄at vacuuū et solidū cū qdā p̄portionē ē cām grauitatē et leuitatē. Ibi recitā Si at dicit ibi sua. Sed adhuc nec vacuuū. De p̄ma dīc q̄ dicētibꝫ cām leuitatē ignis et multū vacuuū interceptū sere accidit ebd difficultates q̄ ac cīdunt plōni: q̄ si cā leuitatē ignis sit multū vacuuū oportebit ipsū h̄ē minus de solidō et p̄l' de vacuo quā alia corpora. Lū ergo cōtingat et quādam magna grauitatē ignis in q̄ solidū excedit solidū contentū in p̄ua quāritate t̄cū sequitur q̄ magn' ignis erit grauitas. et velocius mouebitur de solidū quam parua terra: quod est manifeste falsum.

Si autem dicunt et vacuum quomodo determinabunt simpliciter graue. Aut enī per plus solidū habere: aut per minus vacuum. Siquidez igitur hoc dicunt: erit quedam multitudo terre sic pauca i qua solidū erit minus q̄ in magna multitudine ignis. Silr autē et si vacuo determinauerunt: erit aliquid leuius simpliciter leui et lato. semper sursum quod fertur semp de orsum: hoc autē impossible. Simpler citer enim leue semper leuius habentibus grauitatem et deorsum lati. Q; autem leuius non semper leue propter dici et in habitibus grauitatez alterū altero leuius puta terra aquā.

Arguit contra eandem opinionē si ponat uacuum cū solidō absolute ē cām grauitatis et leuitatis: q̄ nūc quereretur ab istis quomodo determinat siue diffiniat graue simpli et leue simpli. Ut n.p p̄l' solidū h̄ē aut p̄hē min' uacuum: aut exuerso p̄ mi-

nus solidū h̄ē: aut p̄ h̄ē pl' vacuuū. Si leue determinatur p̄ h̄ē min' de solidō: cū p̄ua ita habeat minus de solidō quā magn' ignis tūc sequitur q̄ p̄ua terra erit leuior magno igne q̄ t̄n ē leuius simpli et sic aliquid semp fertur deorsim q̄ t̄n ē leuius eo qd̄ s̄p fertur sū: qd̄ ē impossibile. Iū si leue determinatur p̄ h̄ē plus de vacuo: cū magna ita h̄ē p̄ de vacuo p̄ua igne sequitur q̄ magna terra erit leuior p̄ua igne qd̄ ē sim: q̄ ignis ē leuius simpli. Leuius simpli s̄p ē leuius h̄ē tib⁹ grauitatē cuiuslibet est terra. Et subdit Ap. q̄ nō semper leuius: ilero est: q̄ in h̄ē lib⁹ grauitate aliquid leuius ilero: ut qd̄ dī leuior terra. I. min' grauis et t̄n terra nō ē leuius. et illi mō p̄i argui de granis qd̄ ē determinat p̄ h̄ē pl' de solidō: aut min' de vacuo.

Sed adhuc neq̄ vacuum analogiz habere ad plenum sufficiens soluere dictaz nunc dubitationem. Accidet enim et hoc modo dicētibus similiter impossible. In pluriū enim igne et minori eandem habebit rationē solidū ad vacuum. Fertur autem velocius major sursum ignis minore, et deorsim autem iterum similiter maius aurum et plumbum. Similiter autem et aliorum unumquodq̄ habētium grauitatem. Non oportebat autem hoc accidere: siquidē determinata sunt graue et leue.

Adductū tertius: rōne. et diuidit ut in duas q̄ p̄ facit hoc. scō cōtra democritū et leucippū adductū inconvenientia p̄pria in quibꝫ nō cōuenit ut p̄ione sicut i p̄cedentibꝫ. ibi scō. Inconveniens ar. Dicit de p̄ia q̄ dicere vacuuū et plenum fin' s̄m aliquā p̄portionem ē cām grauitatis et leuitatis: vt utrius graue de solidō et min' de vacuo ē cām grauitatis. et accōtra plus de vacuo et minus de solidō ē cām leuitatis: nō sufficit ad remouendū predicas difficultates dubitationē i uentes: qm̄ isto dato sequitur em̄ possibile sicut p̄. nā in magnō igne et in p̄uo plenū et vacuuū h̄ēt adiuuicē eadē p̄portionē. et p̄ p̄is est equalē leues et equē uelutū sursum in uerbū. cons̄at et fīlū: q̄ maior ignis velocius sursum quā minor. et silr in corporibꝫ h̄ētibꝫ grauitatē quest̄ eiusdem speciei consimilis est p̄portionē vacui et plati et tantum corpus maius velocius descendit corpori minori: vt maius aurū et plumbū velocius mouet de solidū auro aut plumbō minor qd̄ nō est si graue et leue determinarentur per solidū et vacuum adiuuicē proportionata.

Inconveniens autem. et si propter vacuum quidem sursum ferun-

Quartas

tur? Quod autem uacuum ipsum non. Sed et si uacuum quidē sursum natū ē ferri decorsū autē plenū. et propter hoc alijs cā latōis utriusq; nihil de cōpositis oportebat itēdē. ppter quid hec quidē leuia. hec aut grauia corpora. Sz de his iplis dicere. ppter qd hoc quidē leu. h' at bz grauitatē.

Adduc iōcōnientia ppria Democritu & leucip-
po cōt q̄ m̄ia q̄ s̄ q̄nq̄. Pūm̄ est q̄ si corp̄ mo- en-
tūr u sū pp̄ vacuū & dorſū pp̄ plenū: nūc vacuū mo-
nebit urlu & plenū dorſū: q̄ pp̄ q̄ vñsq̄q̄ tale et
ll. d̄ magis: et tun: n̄ op̄ozib̄ q̄ rete de corpib̄ cō-
politis hōc ē graue & istō ē leue: q̄ hoc erit māt-
festū: sed magi erit grēd de vacua: quare est leue et
de solido: quare est graue quod iſi non fecerunt.
Adhuc āt que cā nō distare plenum
ē vacuum.

Sicut icouenit & qz ipsi si potest assignare certe
est: vacuuu & solidu qz s in corpe copositu n separant
in uice ex quo sit certioria acta existit in copposito n
decentia p aliquid supradicta som i. i o cu habeat illi
nanor ad loca contraria ut vacuuu ad locu sursur, et
solidu ad loci deorsu vident obere ab inuice separari
et hoc situ huius dizi qz assignari: qd km ista
opionem in p otiare ut uicti e. Intelligendus q
si et arguitur p credit de eius corrumpitur mixtu cofo
stitione ingredi nis? t hntu b'ciliatiom ad loca ptra
ria si ergo t qz debent ab inuice separari et rendere
ad phalacra. Raderunt n. qz pp duas casas quarum
una est qz detinet vnta a toto subali mixta pibete
alia est qz detinet vnta a toto subali mixta pibete
ea ab hincem distollit. t nullula hnta cap p Domo
erit t lez cipiu assignari o d'posu sicut qm pone
hnt et grumbt t lez vnta vacuum t solidum in actu.
t per nihil vnta deineri.

**Irronabile at regone vacuo facit
tanquam non ipsu regio quedam existet.**

Tertium idemque est quod tunc vacuum est in loco sic corporis operis est, et tunc vacuum sit in loco tunc loci erit locum, quod etiam est falsum intelligendo per se.

Necessariū āt siquidē mouetur uacu
um esse ip̄sī quendam locum ex quo
transmutatur et in quem.

transmutat et in quicunq;
Quoniam ideo natus est in vacuo mox eas fin locum
restituere fit eorumque esse aliquem locum est qd transmu-
tare alicuius iquestratis mutata; quod est impossibile
est acutus finis eis sit in finitum et ratione occupet.
Aliud huc est que motus causa. Non enim
urigia vacuum: Non enim ipsum mo-
vitur solus, sed et solidum.

Quis tuus iconiūtēs ēt tūc nō erit aliq̄ cā vna t̄ sim-
plex cōis oib̄ motib̄. t̄ q̄ b̄ sc̄it p̄; q̄ tal cā nō ē va-
nūc̄ et̄ solidū ero vtrūc̄ ponis cā mor̄. t̄c.

Similiter autem accidit et utique si aliquis
aliud determinat magnitudinem et parvitudinem
faciens grauiora et leuiora alterata
etiam et alio modo quoque modo assignans.

Solā autē eadē materiaz oīb" reddēs
aut plures quidez cōtrarias aut solū
cōtraria. Ur̄ r̄p̄oħat opinioñ o'wdā alio i

Sicut at hic **Az** reprobat opinionem q̄ x̄dā alio u
q̄ dixerit cāz grauius & leuis eē magni uide et puit
atem materia unā sive ples coera tas. Et uidit id
as: qz prior puit opionez. ³ reprobat ubi. Una q̄dēz
enim erat. Dicit pūne dīc q̄ cōd mō accidit dī si
cultate sc̄is determinat grauiorā & leuiorā ate a al
teris magnitudine et puitate vt a lō q̄ cūg p̄n:puta
rarietate & densitate. dūtū vñaz materia p̄t p̄t s̄c
trarias cām dicere ista oūm grauius et leuius. Una q̄dēz
dem sic dicit pūntes aerez aut aquā: aut aliqd iterat

dem et cetera potest esse
medius esse quoniam materia. Propter hoc sic dicimus pon-
tes quoniam et hinc aut raz et deinde est huiusmodi materia.
Una quidem non existente non erit simili-
citer graue et leue. quicquidem ex tri-
gonis constitutis. Contrarias au-
tem quemadmodum qui vacuum et
plenum non erunt intermedia simpli-
citer grauum et leuium propter qua-
causam grauiora et leuiora inuicem
et eorum que simpliciter sunt.

et eorum qui sumptuērūt. **R**eprobat p̄ cām op̄ ones. Et uno facit q̄ p̄mo adducit iōuenientia q̄ accidit postib⁹ cāz grauis et leuis et se mēterā vñā v̄l p̄leō contrariatis. **S**ed adducit iōuenientia q̄ accidit postib⁹ h̄mōi cām cē magnitudinē et puitate. **H**e pria dīc q̄ si principiū mariale vñz exiſuerit cā grauis et leuis puita aer v̄l ad. t̄c. t̄c. si ei gr̄ave s̄i s̄i leue ip̄l sit et accidit p̄ dñi assig nāi h̄mōi cā ext̄rigōs. s̄i. n̄ vñā m̄. et ip̄a sit gr̄a ms tolletur leuis sumpl̄ et si surt̄ leuis tollegrave sumpl̄ r̄. q̄ vñā n̄ ē p̄ cāmū vñz. **S**i ac fuit̄ plā principiū marialia p̄traria. s̄. vacuū et plēo et raz et denū q̄ si cā grauis et leuis. tūt̄ no poterit̄ asſignar cām pp̄ quā foroz irmedioz int̄ sumpl̄ graui a et sumpl̄ leuis q̄ daz s̄. rauiosa q̄ dā leuitor. nec o terit̄ asſinar cāz sumpl̄ ḡ. pp̄ s̄ sumpl̄ leuis. q̄ n̄ dābūt̄ cām̄ pp̄ quā vacuū aut̄ raz et leue sumpl̄. et solidū deplū et graues sumpl̄. nec cāz pot̄ r̄. as signare causa pp̄ quā eoz q̄ sit graua sumpl̄ vñz est graui alio et mator̄ tra et graui tra mior̄. q̄ min̄ graueos. fe alqd̄ d̄ cā leuitate q̄ do in git de terra minozi. et almitere erat de leui sumpl̄ eicr. quia maior ignis ē leuitor minozi. et mior̄ ignis.

Quartus

nihil habet de causa gravitatis.

Amagntudine autem et parvitate deter minare factio assimilatur maxie eorum: que prius. Quod autem conuenit secundum unumquodque facere differentias quattuor elementorum: certius habet ad eas que ante dubitationes.

Adducit inconvenientia que accidit ponentibus magnitudine et parvitate et causas grauis et leuis. Et duo facit: quod primo narrat hanc opinionem esse si etiam sicut picectes. in modo et magis. Secundo ad dicit inconvenientia que ad eas sequuntur. hoc scilicet. vnam autem facere in materia. De prima vult dicere quod graue et leue determinari in magnitudine et parvitate superponendo materias esse unam: magis sicut uideretur et aliquid predicatorum. Quod enim est in multis quam per dictarum opinionum contingit facere difficultas quattuor elementorum. scilicet leue simpliciter: graue simpliciter. leue in respectu. graue in respectu: ce nra habet ad eas. id est in eis que sunt ante dubitationes: quod est in hanc opinionem ad quatuor inconvenientia manifestus sequuntur quod ad precedentes opiniones.

Tunc autem facere naturam magnitudine difficultum necessarium hoc ipsius accidere una facientibus materia. Et neque simpliciter cetero nihil leue: neque latius sursus: sed aut deficiens aut extrusus:

Adducit primus inconveniens dicens quod dicenti bus vnam naturam esse causam grauius et leuis adiuuitem differentiam magnitudine et parvitate necesse est accidere eadem inconvenientia que accidit facientibus materia vnam: que inconvenientia tacta sunt prius. scilicet nihil esse leue simpliciter. et nihil esse motum sursus: aut nihil esse graue simpliciter. et nihil esse motum deorsum. quoniam si oia habent unum principium. oia habebunt inclinationem ad vnum motum. quare si oia habent inclinationem ad motum sursus nihil ferentur sursus naturaliter se: solum violenter. sic et projecta: que deficiendo ut extrusus mouentur. et similiter si oia habent inclinationem ad motum sursus nihil ferentur deorsum nisi per violentiam: ut supra. hoc autem est inconveniens. Intelligentem est projecta mouent extrusa sine expulsa a motore extrinseco. et deficiendo. et tardando motum suum: quia ex eo motus est uolentius et tardior in fine quam in principio ad differentiam motus naturalis qui econverso in fine est uolentius et in principio tardior.

Et multa parua paucis magis grauiora esse. Si autem hoc erit. accidet multum aerem et multum ignem aqua esse.

grauiosem: et terra pauca. hoc est impossibile. Que quidem igitur ab alijs dicta. hec et hoc dicuntur modos.

Adducit secundum inconveniens quod est quod si graue et leue determinant magnitudine et parvitate: sic et magna sit graue et parva leue cum multa parva sint constitutae multae magnitudines paucis magnis: tunc multa sua erunt grauior paucis magnis. quod dato ulterius sequitur quod multus est et multus ignis in quibus sunt multa sua sunt grauiores paucis aqua. et pauca terra in quibus sunt paucis magna. hoc ac est impossibile. Igne. Et tunc epilogus et pater. Intelligendus et commentator coheret: quod magnitudines et parvitas intelliguntur subtilitatem et spissitudinem quas dividuntur esse causa gravitatis et levitatis. propter quod corpus graue uideretur grossum spissum et densum. Leue autem uideretur tenue raru et subtile. Et contra istos argumentum quod nihil erit leue aut graue simpliciter. Cuiusmodi sunt enim cometae? quod contingit eis quia ponunt de se sunt et rarum et naturam esse. apparet graue et leue est accidentes relativa. et nihil erit graue simpliciter et leue simpliciter nisi ponenter desirare et subtilitatem esse liberas aut poterit gravitatem et levitatem esse accidentia. sed potest delectare et subtilitatem liberas impossibile est. si enim est impossibile gravitatem et levitatem esse accidentia. Ecce quod ex parte huius potest commentator et gravitas et levitas sunt subtilitas et ex parte sunt forme subtilitatem elementorum. Ex quo sed et commentator potest et in elementis non solum aliis virtutes monete et naturaliter quam eorum forte libera. vel quod illis appellavit gravitatem et levitatem; propterea quod ad illos naturaliter coheret gravitas et levitas.

Lapim tertium tractatus prius libri quod de celo et mundo in quo ostendit propter quid grauius et leuis mouentur ad sua loca naturalia.

Nos autem dico primus determinantes quod maxie dubitat quidam propter quod dicunt hec quidem sursus feruntur. Hoc est deorsum corporum secundum secundum naturam hec autem et sursum et deorsum. Post hanc autem de grauius et leuius et accidentibus circa hec passim obiectis propter quamdam unumquodque fit.

Istud est tertium capitulo huius tractatus in quo postquam Aristoteles in precedenti capitulo recte uit opiniones antiquorum de grauius et leuius. Tunc ostendit propter quid grauius et leuius mouentur ad sua loca naturalia. Et divisa in duas partes in praeiudicata intentus. In secunda prosequitur ibi. Dicuntur quidem igitur. De prima dicitur. Nos autem dicimus secundum opinionem nostram prius determinans vnu de quod quidem maxie dubius. videlicet quod causa haec.

Quartus

de numero corporis semper mouetur sursum. hoc autem semper mouetur deorum secundum naturas. hoc autem aliquando sursum et aliquando deorsum. post hoc autem aliquando determinabimus de gravi et leui. et de positionibus accidentibus circa hec demonstrando propter quam causam sit unusquodque horum.

Deserri quidem igitur in eis qui ipsius locum uniusquodque similiter existimandum quemadmodum et circa alias generationes et transmutationes. Quoniam enim sunt tres motus hic quidem secundum magnitudinem: hic autem secundum speciem: hic autem secundum locum in unoquoque horum transmutationem videmus factam ex contraria et intermedia. et non contingens a contingente. sed ut alterabile et augmentabile alterum. sic et augmentatum et alteratum et secundum modum existimandum. et quod est in loco mobile et motuum non contingens esse contingens.

Prosequitur et dividitur in duas partes. in quarum prima Aristoteles ostendit causam finale propria quam levia mouentur sursum et gravis deorsum. In secunda declarat causam effectuam. ibi. Et quidem igitur ab hac prima in duas: quia primo premittit unus suppositum. secundo ponit et probat intentum. ibi. Si igitur ad sursum. De prima dicit premittendo et similiter est existimandum uniusquodque gravis aut leve naturaliter ferri in eis quibus locis quemadmodum contingit circa alias generationes et transmutationes. Nam cum sint tres motus sive genere. hic quidem secundum magnitudinem. hic secundum qualitatem. hic autem secundum locum. in unoquoque horum motuum videmus factam et transmutationem ex contrariis ad contraria aut media et non contingens a contingente. id est non indirexerit quo alibi est natum moueri a quo ceteris: sed determinatum a determinato. Ut si alterabile et augmentabile que sunt mobilia est alterum. si alteratum et augmentatum que sunt mouentia est alterum. et secundum modum est existimandum de eo quod est mobile secundum locum: et de eo quod est motuum non esse contingens contingenter sed determinatum mobile secundum locum esse natum moueri a determinato motu. Intelligendum quod non est mobile est natum moueri naturaliter quocunq; motu. ne et quo ceteris motore. nec ex quo ceteris termino a quo in quocunq; termino ad quos. Sed determinatum mobile est natum moueri naturaliter determinato motu a determinato mouente. et ex determinatio termino a quo in determinato termino

nun ad quod ut in proprio corpus leve ut leue est solu natura moueri naturaliter motu locali recto a sua forma substantiali. et levitate de loco deorsum ad locum sursum vel in loco medium. et similiter est de gravi et alijs mobilibus. et similis sententia habetur in priori philosophorum.

Si igitur ad sursum et deorsum motuum quidem quod gravis factiuum. et quod leuis factiuum. Mobile autem quod potentia graue et leue. In eis autem qui suipius locum ferri uniusquodque ad suipius speciem est ferri.

Hic Aristoteles ponit et probat intentum. et dividitur in duas partes: quia primo ponit secundo probat. ibi. Et sic magis. Dicit de prima quod si per quia factum gravis est motuum ipsum ad deorsum. et factum leuis est motuum ipsum ad sursum. mobile autem est illud quod est in potentia graue et quod est in potentia leue: id est uniusquodque gravis aut leve ferri in eis locis qui est suipius naturalis est ipsum ferri ad suipius spem. et formam seu perfectionem aqua ad finem. et hoc est quod Aristoteles hic intendit et declarat. sive locus naturalis gravius et levius est finis suorum motuum naturalium.

Intelligendum secundum commentatorem commento xxvii. quod graue et leve in potentia mouentur ad loca sua naturalia de potentia essentiali a generante ea. Et ista potentia essentialis est in materia alterantibus ex qua graue aut leve gnat. sed graue et leve in actu mouentur ad sua loca naturalia de potentia accidentiali a remouente prohibens: aut a seipso inquantu[m] mouente ea a quibus mouentur. Unde ergo commentator quod generans elementum graue aut leuc: ut puta ignis ex terra que dicitur ignis in potentia mouet ipsum: ignis sursum naturaliter de potentia essentiali que prefatur in terra: quia illi potest tributum formam que est principium illius motus: videlicet levitatem. Unde canans quantitatem de forma: tantum pars de accidentibus per consequentibus formam quorū unus est motus in loco. sed elementum graue aut leve in actu ut ignis in actu deus mouentur sursum post quem deorsum mouetur a remouente impedientem quod impeditur ipsi a motu sursum. et hoc quantum ad motus inco[n]tinentem: aut a seipso inquantu[m] ad eius continentiam de potentia accidentalis que potentia dicitur accidentalis: quia non est ad formam ignis: sed ad motum qui est accidentis consequens illam formam. Qualiter autem secundum commentatorem graiae et levia mouent se accidentaliter ad sua loca naturalia quia mouent per se media a quibus mouentur declaratum fuit supra tertio librum commentarii xxvii. Intelligendum secundo secundum commentatorem quod locus est finis motus proprius gravis et levius inquantum est perfectio moti. et non inquantum est actio complementi quod est forma. Unde finis dicitur duobus modis. scilicet de forma et de actione forme. sed actio est finis

Liber

forme: et forma est finis generatiois. vult ergo Ap. qd prima seu principalis causa motuum elementorum ad Iupiut et ad inferius est qd ibet eoz querit uiam pfectio[n]es uicim[us] p[er]petuam que est locus. superius est corporis continentis.

Et sic magis utiq[ue] quis existimabit: qd dicebat antiqui: qd simile ferri ad si simile. hoc enim non accidit semper. Non enim si quis trasponat terram: ubi nunc luna feret partum unaqueq[ue] ad ip[s]os sed ubi quidem et nunc. Totaliter quidem ligatur sibi et differenter ab eodem motu necesse hoc accidere. Itaque ubi nata est una aliqua p[ar]ticularia ferri et totum.

Nunc probandum est. si dividitur in duas. sicut duas facit rationes. ibi secunda. querere autem. Ad huc primum in duas qd primo reprobant unum dictum antiquorum. et ponit primam rationem ibi. quoniam autem locus. Dicit de prima qd gravis et leua moueri sursum vel deorsum ad suum locum naturalem tanquam ad perfectionem sibi similem et ipius conseruatiuam melius est qd opinari ut dicebant antiqui qd simile mouetur ad sibi simile. et qd gleba terre mouet deorsum ut sit cum aliis terra sibi simili. et pugillus ignis mouetur sursum. ut sit cum reliquo igne sibi simili. et qd hec non sit causa illius patet. quia hoc non accidit semper. si enim elementum terre transponeretur a loco in quo nunc est ad cocauum orbis lunae. portio ite aere existens non moueretur ad cocauum orbis lunae ubi esset elementum terre: sed ad medium mundi ad qd od nunc mouetur: qd est quia uincent aliter orbis similibus fm speciem et differentibus fm numerum motis ab eodem moto siue consumili. et eadem siue consumili motu. necesse est hoc accidere qd ad eundem locum ad quem uia particula nata est moueri natus et tunc est natu[m] moueri.

Quoniam autem locus est cōtinētis terminus. continet autem omnia que mouentur sursum et deorsum extremis et mediis. Hoc autem modum quodam fit species cōtentia ieiunii qui ipsi loci ferri ad simile est ferri. Quae n. dei ceps silia sunt iuicenz. puta aqua aeris et aer ignis. econtrario autem dicere medium extremitatis at non puta aerem quidem aque aquam autem terre. Semper enim qd superius ad id qd sub ipso ut species ad materiam sic se habent ad iuicem.

Adducit priam rationem ad probandum qd gravis et leua mouentur ad sua loca naturalia tanquam ad

sinem. et arguit sic loca naturalia gravium et levium que sunt ex extremis et mediis mundi habentes similitudinem et convenientiam cum eis ratione cuius ipso mundi sunt eo seruantes. ergo se natu[m] per gravem et leuam mouent ad eas tanquam ad finem: ut scilicet in ipso omnibus cōteruentur qd conseruantur in aliis locis. patet coniectura quia omne ens naturaliter semper manere et permanescere potest qd loca nullis sunt via corporis: p[er]metit et uictus cor et p[er]metit quia sunt sicut forme et p[er]fectiones corporum in eis naturaliter locatae cu[m] ipsis convenientiam ac similitudinem habent. Unde uir m[od]i aque habet similitudinem cum terra. et uictus aeris cum aqua: et uictus ignis cum aere. Et uictus ignis non habet similitudinem cu[m] terra. igitur non est eius locus naturalis respectu sui loci se habens iste species et forma: et locatum sicut materia. sicut enim forma continet terminas et perficit materialiam se loco naturalis continet terminas et perficit ipsum locum. et ex hoc dicitur cum eo convenientias ac similitudinem habere. quare sicut materia habet inclinatae tonas ad formam sicut ad suam perfectionem et sicut ad suam finem: sic gravis et leua mouentur ad sua loca naturalia sicut ad suas perfectiones: et sicut ad uicissines. Unde et iesit quoniam autem locus est terminus corporis continuum extremitatis autem id est cōcauum et. et medium id est locus qui est in medio mundi continet et omnia que mouentur sursum et deorsum. id est similitudinē scilicet extremitatis et medium quodammodo habet species contentis id est quodammodo se habet sicut species et forma respectu locati in eo naturaliter. Ideo gravis autem ferri in eum locum qui est ipsum: est ip[s]o ferri in sua speciem seu perfectionem: et ex consequenti in id quod est simile sibi. Corpora enim que sunt dei ceps. i. qui sunt naturaliter ordinata et iuicenz infra positura: sicut iuicenz similia fm uictima fm que se tangunt per aqua aeris: et aer ignis: et econtra erit couertere vice in elementis et mediis iuicenz proximis. non autem in extremitate: puta aerem quidem esse simile aque et aquam terre. Sed non couenire dicere lignem esse simili et terre. semper enim corporis qd est superioris et id quod est sub ipso sic se habent adiuuante ut species et forma se habent ad materiam. Intelligentem fm cōmataq[ue] cōmentio. et qd Ap. per extremitatem intelligit cōcauum et id est locus naturalis ligni. et per medium uelle git cōcauum aque quod est locus naturalis terre. Per ea autem que mouentur ad superius intelligit leua similitudinem. et per ea que mouentur ad inferius intelligit gravem similitudinem preferuando se a locis inter medietate et ab elementis intermedietate inter lignem et terram. de quibus id quod dicit non est ita manifestum. Id est tamē dicendum est istis et in illis ut postea dederat: scilicet qd tam elements extremitas quam media mouentur ad sua loca naturalia tanquam ad suam speciem et p[er]fectionem et sicut ad suam finem: cum quo habent convenientiam et similitudinem. Intelligentem secundum qd notantur dicit Ap. qd locus quodammodo est forma et p[er]ficiencia locata: et non dicit qd su[er] forma et p[er]

Liber

sectio locati quis forma locati est per sectio intrinsecas locati, locus autem est perfectio extrinseca a loco. Dicitur tamen e habere ad locatum sicut forma proprius id quod dicum est, scilicet quia sicut forma conatur terminat et perfectio materiaz sic locus locatus. Et cum viterius dicitur quia locus naturalis est perfectio locati: ideo cum eo similitudinem et conuentiam habet propriez quam haber ipsu seruare vult conuenienter istam similitudinem loci naturalis ad suum locatum esse ex parte qualitatis similitudinis quae conuenient. Unde ignis habet similitudinem cum aeratione caliditate in ambobus recipiente, et aer cum aqua ratione humiditas, et ita de aliis. Ego tamen credo istam similiudinem esse magis ex parte virtutis conseruativa a celo inflata. Unus in concavo celo ex virtute generativa et ex eruantia ignis magis quod alibi, et in concavo ignis est virtus generaiva iuxta et conseruativa aerae magis quod alibi, et ita de aliis, et ratione istius virtutis conseruativa locus naturalis est perfectio sui locati et haber similitudinem eiaco per quam est huiusmodi seruare vel super dictum fuit. Querere autem propter quid fertur ignis sursum et terra deorsum idem est et propter quid sanabile si moueat et transmutet secundum quod sanabile in sanitatem uenit sed non in albedinem. Similiter autem et alia omnia alterabilia. Sed adhuc et augmentabile cum mutetur secundum quod augmentabile non in sanitatem uenit: sed in magnitudinis excessum. Similiter autem et horum uniuersorum hoc quidem in qualitate: hoc autem in quanto transmutatur: et in loco: que quidem levia sursum: que autem grava deosum.

Adduct secundam rationem et dividitur in duas qui a primo ponit rationem. Secundorum: mouer dubium non quia. De prima dicit A. p. querere propter quid ignis fertur sursum et terra deorsum id est que sicut sicut liquis quereret propter quid sanabile si moueat et transmutetur hoc quod sanabile venit in sanitatem et non in a bedinem. Similiter autem et se habent omnia alterabilia. Et adhuc augmentabile cum mutetur secundum quod augmentabile non deuenter in sanitatem sed in excessum magnitudinis id est in magnitudinem maiorem. Unus loco autem et uniuersorum horum transmutationum transmutatur se: hoc quidem in qualitate per motum alterationis: hoc autem in quanto per motum augmenti: hoc autem in loco per medium localem. ut grava et levia que quidem levia sursum: que autem grava

deosum. Inter ligendum et virtus istius rationis statim isto quod sicut sanabile per se et secundum quod sanabile mouetur in sanitatem tanquam in suam perfectionem et sicut in suum finem et non in albedinem vel alia qualitate et augmentabile in quantitate perfecta. et ita de aliis sic grava per se et secundum quod grava mouetur in loco deosum tanquam in perfectionem suam. et sicut in suum finem et leue sursum.

Misi quia hec quidem in seipsis uideatur habere principium transmutacionis: Dico autem grava et leue. hec autem non: sed ab extra: puta sanabile et augmentabile. quauis quandoque et hoc ex ipsis transmutare et paruo facti his que extra motum. hoc quidem in sanitatem uenit. Hoc autem in augmentis et quoniam idem quod sanabile et quod ligoris susceptivum siquidem mouetur secundum quod sanabile in sanitatem fertur. Si autem secundum quod infirmitatis susceptivum ad infirmitatem. Magis autem grava et leue horum in seipsis uidentur habere principium propter propinquissimum substantie horum esse maiorem. Signum autem quia latio absolvitorum est. et genera tio ultimus motuum. Quare primus utique erit et secundum substantias hic motus:

Mouer dubium quia posset aliquis credere et si omnino simili de motu sanabili in sanitatem: et augmentabilis in quantitatibus maiorem. et de motu leviorum sursum et gravis deorsum. et dicit A. p. quod non est omnino simili: quia grava et leue in actu mouentur per se ad loca sua naturalia a principio intrinsecos. sed ab eorum formae: sed sanabile et augmentabile mouentur a principio extrinseco videlicet ab alterantibus et augmentatibus. Id. o dicit. Bene dicitur est quod sicut sanabile mouetur in sanitatem et augmentabile in quantitatibus maiorem. sic leue mouetur sursum et gravis deorsum: nisi quod in hoc est differentia: quia hec quidem scilicet grava et leue videtur habere principium transmutationis: et ipsis hoc autem scilicet sanabile et augmentabile non habent in se per se ipsum sicut transmutationis: sed ab extra transmutatione. quia et quandoque contingat et hec transmutatione ex se ipsis: dicit ab intrinsecis partibus factis: id est in partibus transmutatione. vihi uis cogitudo ab intrinseco potest remoueri. sed fortis non removetur nisi concurrente causa extrinseca vel medica vel medicina: quare subdit quod in his que: a

Liber

bent mortam ab extra hoc quidem venit in sanitatem sanabile hoc autem in augmentum vel augmentabile. et quantum idem est quod est sanabile et quod est inservire. tunc langoris siquidem mouetur finis et est sicutur in sanitatem si autem mouetur finis et est sicutur in sanitatem inservit. fertur ad infirmitates graue autem et leue magis ex cipitis evidenter habere principium horum. id est huius mortuum localium propter materiam eorum receptionem esse propinquissimum eorum subest. id est sicut substantia et quae efficiunt illi motus. et quia solus motus localis sit a principio intrinseco. sequitur et motus localis est alius perfectior. cuius signus est quia ratio est absoluuta. id est perfectior. et est ultimus motus finis generationem. quare hic motus scilicet localis videtur primus secundum substantiam. id est perfectionem licet secundum generationem sit ultimus.

Intelligendum primo qualiter volunt in omni alteratione et augmentatione sine parte sive fortes proximum mouens est extrinsecus a primo motu. Unde in levi erudititudine que curatur absque concurso medicorum membris sanari vixit. et ex parte sanato videlicet stomacho alicuius. et similiter dicunt quod in augmentatione currit aliquid augmentans quod est extrinsecum a meo augmentatione. Intelligendum secundo et cum idem subiectum sit in potentia ad qualitates contrarias et sanitatem erudititudinem. Ideo oportet in motu alteratione concurrere agens extrinsecum. nec possint tales alteraciones contrarie fieri per formam substantialis alterabilis. quia ab una forma non potest provenire per se nisi unum contrarium. Et similiter motus sursum ipsum levum. Intelligendum tertio et motus localis est posterior generatione a his motibus. quod patet in animalibus. puer. non antequam mouatur motu progressivo. sed augmentatione. Et acquirat debitam quantitatem ad motum progressivum requiritam. et antequam augmentetur. alteraturum augmentatio non possit fieri sine generatione. et generatione non possit fieri sine alteratione. quare sedetur quod inter tres veros motus in eodem mobili secundum alteratio non prior via generationis. et motus localis posterior. vero. eterea dixit Ap. ipsum enim est motum perfectior. est etiam in ceteris motibus prior nobilitate et perfectione cum sit finis et opus nec inita nisi per se nisi fuerit in quantitate aliquantiter perfecta.

Cum quidem igitur fiat ex aqua aer

et ex gravi leve uenit in sursum. Similiter autem est leve et non amplius sit. sed ibi est manifestum itaque per potentiam in actu iens uenit illuc. et ad tantum et tale. et ubi endelechia et quantitas et qualitas et ubi. Eadem autem causa et eius quod ita existentia et entia terram et ignem moueri in ea que ipsorum loca nullo impediente. Et enim nutritum cum prohibens et sanabile cum retinens non sit. fertur confessus. Mouet autem et quod a principio fecit et impedimentum remouens aut unde resiliuit quemadmodum dicitur est in primis sermonibus. in quibus determinauimus quod nihil horum seipsum mouet propter quam igitur causam fertur latorum unumquodque et ferri in sui ipsius loci quid est. dictum est.

Nunc Ap. ostendit etiam effectum motuum gravium et levium ad sua loca naturalia. et vult quod gravis et levis in potentia mouentur ad sua loca naturalia de potentia essentiali et generante. et per gravem et levi in actu mouentur ad sua loca naturalia de potentia accidentali et remouente prohibens. Unde dicit. cum quidem igitur fiat aer ex aqua. et levis et ex gravi. uenit tale quod sit leue in sursum. similiter autem est leue et sursum. et non amplius sit scilicet sursum cui factum est leue. sed ibi est manifestum et itaque per potentiam eius scilicet gravis aut leui iens. id est vadens in actu illius uenit ad tantum et tale ipsum loci ubi est endelechia. id est actus et quantitas et qualitas et caderet. causa eius quod est tam existenti. terram et aquam moueri in ea loca que ipsarum natura est nullo impediente. et nutritum moueri est. id est illud meum ad quod aptum natum est moueri cum prohibens fuerit rem. et sanabile moueri ad sanitatem cum retinet ipsum in erudititudine remotum fuerit. et universaliter gravis aut leue in actu mouentur loca littera ab eo quod est remouens illud quod a principio fecit impedimentum. et hoc est motu naturali. Aut ab eo uide. id est a quo et huius sive expellimus fuit. et hoc est in actu violento quemadmodum dicitur est in primis sermonibus occasio. in quibus determinata uimus quod nihil horum. scilicet gravium et levium similiplum mouet seipsum sine consentu moto. et extri-

Liber

sec. 7 tunc epilogar dicens quod dictum est propter quam causam vnuquodex grauium et leuium latiorum sursum aut deorsum. et quid est graue aut leue scriptum in locum ut ipsius naturalem. Intelligendum primo quod generans graue aut leue simul tempore dat formam icilicet gravitatem et levitatem cum forma substantiali. et ubi utrum vel deorsum. Idem dicitur et p. q. cum ex gravi sit leue simul tempore sit leue et sic sursum. et cum faciem est leue factum est sursum. ino prius secundum causalitatem vel leue et sursum ex quo levitas est causa motus sursum. Intelligendum secundo quod cum ex gravi sit leue vel econversio illud quod sit graue vel leue mouetur ad tantum et talium locum ad quantum et qualiter ipsum moueri exigit grauitas aut levitas qualiter acquiritur et in quanto et qualiter reperiatur completo motu ut quantitas loci non insuper solum magnitudinem ipsius sed etiam eius distantiam a termino a quo moratur. Unde si sit lege simpliciter mouetur simpliciter sursum: et si sit leue non quid: ita de aqua et ad huius declaratio[n]e. Vide commentatorem commento. xxv. sic dicentem: et intelligere per quantitatem suum loci ad quem est possibile ut illud motum moueat et ad quem inquebitur illius loci et intelligo per qualitatem sicut locum proprium corporis conuenienter ipsum: quiescit et sicut ubi omnem enim motum habet ex istis rebus terminatas verbis gratia. q. c. aqua sit aer mouebitur ad locum qui est sub loco ignis. et ad quantitatem terminata finiam levitatem et resipite de corporibus conuenientibus corpora determinata. Non enim omne quod mouetur mouetur ad quemlibet locum: neque ad qualibet premum loci viuus in genere neque recipiente corporibus continentibus quodlibet corpus nec. Circa istud capitulo dubitatur virtus grauius et leuius mouendi et ad sua loca naturalia a generante vel a remouente prohibendo. Arguitur quod non primo licet ab illo non mouentur grauius et leuius ad sua loca naturalia que stat esse multum distantiam dum se mouentur. sed statim et generans quam remouens prohibens esse huiusmodi ergo nec datur ratio cui minor. et maior colliguntur sepius phis. ubi ostenditur quod omni motu proximum mouens et motu sunt simili. secundo ab illis non mouentur grauius et leuius quiescat est corrupta posse sic motus. sed statim generans et remouens prohibens esse corrupta dum se grauius et leuius mouentur ad sua loca naturalia ergo et pariter iterum ratio et assumptio pro virtutibus per manifestum. Tertio illa que mouentur a principio et intrinsecō non mouentur a generante vel remouente prohibens. sed grauius et leuius dum mouentur ad loca sua naturalia mouentur a principio intrinsecō ergo nec pacet consequentia cum maior. quia tam generans quam remouens prohibens sunt motores et trinseci. et minor colligatur ab Ar. in littera dī dicitur quia hec quidem in seipsis videtur habere prī-

cipium transmutationia. dico autem graue et leue. hec autem non sed ab extra putabam et augmētabile. Idem sentire videtur commentator: commento xxxii. huius quarti. et commento. xxviii. et exp̄. sc̄o phis. commento primordiam dicitur non invenit corp[us] simplex quod alteretur ex se. aut quod generetur ex se. sicut invenit corpus simplex quod transfertur in loco ex se. et commento tertio dum dicit. Quoniam non dubitamus quod ista mouentur ex se non ex motore extrinsecō scilicet quatuor et ementa et oia corpora ex se. Et octavo phis. commento. xxviii. ubi loquendo de gravi et lepi dicit. Ita enim videtur moueri ad sua loca naturalia ex se et ad loca opposita suis locis naturalibus ex alijs. Verbi gratia quod lapis ad inferum mouetur per se naturaliter et ad superius per violentiam et eco irario ignis et cetera. In oppositorum et pro parte affirmativa dubium videatur esse Ar. in octavo phis. in illo capitulo. Mouentur gitter et ex p[ot] que mouentur ubi in fine concludendo dicit. ex eis autem quae natura iterum que seipsis mouentur ab aliquo. et que a se ipsis et grauius et leuius aut. nam a generante et faciente leue aut graue. aut ab impediente et prohibente solvente. et idem assertur in isto capitulo in ista parte. cum quidem igitur stat. d[icitur] graue aut leue moueri a generante aut remouente impedimentis quedam modum. item est in sermonibus in quibus usus determinatus est in nihil horum scilicet grauius et leuius se p[ro]p[ter] mouet. et idem assertur commentator: in pluribus locis

P[ro] isto dubio premittendum primo quod elementa du[ci]t et capi possunt. Uno modo in potentia. alio modo in actu. verbi gratia ignis in potentia et ignis in actu. ignis in potentia est corpus ex quo pot fieri ignis in actu. et sic terra dicitur ignis in potentia. Ignis in actu est corpus habens actualiter ignis formam. Premitendum secundo quod duplex est potentia scilicet essentia et accidentialis. potentia essentialis est potentia que est ad essentiam seu formam quae est principium operationis. Sed potentia accidentialis est potentia habentis formam et non operantis. que ideo dicitur accidentia. quia non est ad formam: sed ad operationem quod est accidentia consequens formam. et quo sequitur id est duplex est motus scilicet de potentia essentiali et de potentia accidentiali. motor qui tribuit formam dicitur mouere de potentia essentiali. ut generans ignem ex terra dicitur mouere terram que est ignis in potentia superioris de potentia essentiali: qui tribuit sibi formam ignis et leviare que sunt principia motionis. Sed motor qui habent formam et habeant operationem dicitur motor: de potentia essentiali. sicut si ignis in actu est et detinet deorsum et aliud remouere et impedimentum p[ro]pter quod mouetur surnaturaliter remouens impedimentum dicitur mouere ignem. ut in potentia accidentiali. Quibus habitis ponuntur aliquae conclusiones. prima conclusio grauius et leuius

Liber

in actu mouentur a suis locis naturalib' sicut & sine
ista conclusio patet in utra . Secunda conclusio
grauia & levia in potentia effectiva mouentur ad sua
loca naturalia de potentia essentiali & exteriorante . pa-
ter quia ab ipso recipiunt formam que est principium
motus eoz . Tertia conclusio gravius & levis in actu
a effectiva mouentur per se & immediate ad sua loca na-
turalia ab eoz formis substantialibus cum suis
qualitatibus localiter motuatis . probatur quia ois
talis mouit est naturalis ergo est principaliter a na-
ture . non a natura que est a materia cum ipsa sit
pure passiva . ergo a natura que est forma substantialis
grauis aut levis . & cu' forma substantialis non opere
tur sine instrumento erit intrinsecus & exterior
aut levitate quare sequitur q' ex se . i' substantiali
grauis aut levis & ex gravitate aut levitate fieri prin-
cipium per se & immediate productum motus natu-
ralis gravius aut levis . & hanc conditionem volunt
omnes autozitatoe Ap. commentat us . que aravia
& levia o' cunct moueri ex & ab intrinseco . ad sua lo-
ca . Quarta conclusio gravius & levis in actu effectiva
mouentur de per accidentis & immediate quantum
ad modum inchoationem ad sua loca naturalia & re-
mouere prohibens . probatur quia gravis aut leue
in actu si debet incipere moueri ad suum locum nati-
oportet & prius quia car in loco violento . & hoc erit
ab aliquo detinente ipsum & prohibente non moueatur
ad suum locum naturaliem quod prohibens oportet
bit remoueri . si illud gravis aut leue debet in natura
ter moueri . & remouens tale prohibens dicunt acti-
ue mouere gravis aut leue . de per accidentis tamen &
immediate dicitur esse causa effectiva illuminacionis
domus . Et ex ista conclusione habetur intellectus
Ap. & aliorum dicentium gravius & levia non moueri
per se sine a seipsis . Intelligunt enim q' non moue-
tur a seipsis per se . id est solum & absq' concursum mo-
toris ext' neci modo nunc declararo : tamen mo-
uenerit ad sua loca naturalia a seipsis per se . id est na-
turaliter & a principio intrinseco vi prius obcebatur
& ita non repugnat . Quinta conclusio gravius &
& levis in actu mouentur a seipsis ad sua loca naturalia
de potentia accidentalis . pater ex supposito ionibus p-
missis . Serta conclusio gravius & levis in actu mo-
uentur ad sua loca naturalia a remouente prohibet
de potentia accidentalis : pater ut prius . quoniam gra-
vius & levis in actu non recipiunt a remouente impe-
dimentum formam que est principium operationis
sed operationem tantum . Et si ris clariss intelliger-
et quae dicta sunt de potentia essentiali & de potentia
accidental . vidi commentatorem octavo phis . comen-
to quarto . & expressius & commixt . vbi ponit hec
verba . & similiter ignis habet duas potentias . poten-
tiam essentiali & est potentia que in corpore ex-

quo generatur . & potentiam accidentalem & est po-
tentia que est in igne quando impeditur . & ista fm q'
est accidentalis indiger motore accidentalis etoura-
rio primo potentie . Et cum iste quod ignis obces-
virum sit . corporis simplicia mouentur in loco amo-
tore extrinseco aut ex se distinguendam est in respo-
sione ad illam . quoniam motus qui est in potentia
vera naturalis & est potentia que est in re . & que gene-
ratur corpus simplici in quo immotus motus : ne
cessario indeget motore essentialiter . & est illud q' est
illud quod est extrinseci (elicit generans . generans
enim est illud quod dat corpori simplici generatio for-
mant suam & omnis accidentia contingens forme
quorum virium est motus in loco . & ideo cu' forma
suerit completa in eo complebitur ubi ipsum debitur
& alia accidentia nisi aliquando impeditur . Potentia
vero ad motum quemadmodum intentum in corporis sim-
plici quando impeditur in tempore sive generationis
quia moueat ad suum locum naturaliem ab aliq
impedimento quando generatur in loco extrinseco :
aut quando ex a suo naturali ab aliquo extrahatur:
non indiger ig' hoc q' ex se in actu motori extrin-
seco essentialiter cum sit potentia accidentalis & circa
& paulo post subdit & proprium est potere essentiali
ut non fiat in actu nisi propero motorem essentialiem
& q' non veniat ad actu null quando congregari duo
solliciti recipiens & agens exenterio potente accide-
ntali qui non indiger ad hoc q' ex se in actu moto: ex-
trinseco . nisi per accidentes . & est recessus impedimen-
ti . Ad rationes autem que ad virans partem dubij
adducere sunt qualiter sive respondendum p' ex dictis .

Capitulum primuz secundi tractatus libri quarti
de celo & mundo . in quo determinatur de differen-
tia gravius & levius .

**Iffentias autem & acci-
dentialia circa ipsa nunc di-
camus . Primum quidem
igitur determinatus sit
quemadmodum uidet**

omnibus gravius quidem simpliciter :
quod omnibus substat : leue autem q' est
obibus supereminet . Similiter autem
dico in cenus respiciens & quibusq'
q' non abo existunt : quale uidet ignis
quidem quecumque magnitudo sursum
lata si non existat phibes alteru' terre
autem deorsum . eodem autem modo
& uelocius quod plus .

Liber

Hic est secundus tractatus quarti libri de celo et mundo. In quo postquam Ap. in precedenti tractatu narravit opinione antiquorum de graui, leui ostendendo propter quid graui et leui mouentur. Dsua loca naturalia, nunc deim nat de differentiis graui et leui ostendendo qd est omnium corpus simpliciter graue et corpus sim pli et leui; et corpus graue aut leui in respectu. Tertius secundum capitulum, quoniam autem est. Primum capitulum dividitur in duas partes: i) qd prima determinat de differentiis graui et leui simpliciter, in secunda de differentiis graui et leui compositorum. Ibi quoniam autem et aliorum. Et maxime habet duas partes. In prima determinat ne differe rentia graui et leui simpliciter. In secunda id est facit de graui et leui simpliciter. Ibi secunda id est facit de graui et leui in respectu ibi. Alter autem graue dicit de prima, qd nos nunc dicamus differentias et accidentia que sunt circa ipsa scilicet graui et leui. Primum quidem igitur quemadmodum omnibus recte sentientibus videtur sic determinatum: id est diffinitum graue quidem simpliciter quod omnibus substar deo: um latum secundum naturam.

Leue autem simpliciter quod omnibus supradictis sursum latum. Simpliciter autem dico respiciens in sensu id est in materiam ipsorum que secundum qd sunt talia sunt simpliciter talia, et respiciens in ea quibus cunctis non existunt ambo scilicet grauitas et levitas sed alterum tantum, quale quidem videtur esse que cunctis magnitudine: si pars sive latum latas scilicet simpliciter: si non existat alterum quod sit prohibitus et qualibet pars terre deosum simpliciter eodem modo. Et quod plus ignis aut terre velocius descendit vel descendit. Intelligendum secundum commentatores: xxxij. qd graue et leue simpliciter dupliciter et inveniuntur. Uno modo per motum ut qd graue simpliciter est quod mouetur simpliciter deo: sum. Et leue simpliciter est quod mouetur simpliciter sursum. Hio modo per quietem in suis locis naturalibus, vt quod graue simpliciter est quod naturaliter quieter sub omnibus corporibus. Et leue simpliciter est quod naturaliter quieter super omnia corpora recte mota, et iste due diffinitorum sunt magis nomine naturae eorum qd primum: quia natura naturalis est graui et leui, qui scilicet in suis locis naturalibus est moueri ad eas cum non mouentur ad ipsas nisi per violentiam in eorum, et in talibus distinctionibus ponuntur operationes loco: um differentiationibus quia difference latet. In melius ergo videtur

secundum commentatores qd graue et leue simpliciter est illud in quo non inveniuntur duae potentie in simul scilicet grauitas et levitas: sicut reperiuntur in aqua et in aere. Vult ergo qd graue simpliciter habet grauitatem tantum, et leue simpliciter habet grauitates et levitatem, sed graue et leue et respectu ut sunt aer et aqua habent grauitatem et levitatem, et quia ex hoc aliquis posset credere qd in elementis medijs sint grauius et levius ad minus mixta sub gradibus remissis. Recuendo hoc dicit qd ex hoc non est intelligendum qd in elementis medijs sunt duae potentie insimilis scilicet grauitas et levitas quem dmodum album et nigrum existunt in rubore: quia si ita esset tunc aqua et aer componerentur ex igne et terra quod est falsum. Ed est intelligendum qd duae potentie insimilis existunt in eis secundum comparationem scilicet grauitas et levitas in respectu, unde aqua est leuis in corpore ratione ad terram quia existens in loco terre ascendit ad locum suum, sed est grauius in comparatione ad ignem et aerem, quia a loco ignis et a loco aeris descendit ad locum suum, et hoc facit non per diuersas qualitates mortuas, sed per unam simplicem qualitatem: que aliquando mouetur sive latum, et aliquando deosum. Ut dicum est et propter hoc dicitur grauitas et levitas in respectu, et similiter dicendum est de qualitate locali ter mortua ipsius aeris: que in loco ignis mouet deosum, et in loco terre et aquae mouet sive latum. Levitas autem ignis est levitas simpliciter, quia solum mouet sursum et non per deosum, et grauitas terre est grauitas simpliciter quia solum mouet deosum, et non per sursum.